
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目 

 

建设单位（盖章）：        江苏三锋汽车饰件有限公司      

 

 

 

 

编制日期：2018 年 5 月 

江苏省环境保护局制 



- 1 - 
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
表 7-5  本项目大气环境防护距离测算 

污染源位置 污染物名称 
污染物排放
量 kg/h 

面积 m2 
空气质量标准

mg/m3 
模式计算距离

（m） 

颗粒物 0.1 0.3 无超标点 

硫酸雾 0.25 0.30 无超标点 
联合厂房 

（自建厂区） 

氟化物 0.01 

48732 

0.02 无超标点 



 

- 149 - 

非甲烷总烃 0.0425 2 无超标点 

颗粒物 0.118 0.3 无超标点 

二甲苯 0.0085 0.3 无超标点 
涂装车间 

（租赁厂区） 
非甲烷总烃 0.1096 

13580 

2 无超标点 

由表 7-5 可知，项目产生的颗粒物、硫酸雾、氟化物、非甲烷总烃、二甲苯废气均

无超标点，本项目无需设置大气环境防护距离。 

(2)卫生防护距离 

参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中各类工业

企业卫生防护距离计算： 

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.0225.0
1

  

式中：Cm——标准浓度限值，mg/Nm3； 

          Qc——工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

          L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

          γ——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），根据该生产单

元占地面积（m2）计算； 

          A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。 

表 7-6 卫生防护距离计算表 

污染源位置 
污染物

名称 

平均风速

（m/s） 
A B C D 

Cm 

（mg/m3）
r（m） 

Qc 

（kg/h） 

L 计算

（m）

颗粒物 2.9 470 0.021 1.85 0.84 0.3 0.1 0.811 

硫酸雾 2.9 470 0.021 1.85 0.84 0.30 0.25 8.926 

氟化物 2.9 470 0.021 1.85 0.84 0.02 0.01 0.313 
联合厂房 

（自建厂区） 
非甲烷

总烃 
2.9 470 0.021 1.85 0.84 2 

124.6 

0.0425 0..113 

颗粒物 2.9 470 0.021 1.85 0.84 0.3 0.118 2.112 

二甲苯 2.9 470 0.021 1.85 0.84 0.3 0.0085 0.341 涂装车间 

（租赁厂区） 非甲烷

总烃 
2.9 

470 
0.021 1.85 0.84 2 

65.8 

0.1096 0.748 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）：无组织排放

多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种

或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业

的卫生防护距离级别应提高一级。根据上表计算结果，可确定本项目实施后，自建厂区



 

- 150 - 

卫生防护距离为自联合厂房边界起 100m，租赁厂区卫生防护距离为自涂装车间边界起

100m。 

现场调查和经过对项目所在地土地利用的相关规划，本项目位于工业园区，周围

300m 范围内没有居民、学校、医院等敏感点保护目标分布，同时要求在周围地块的未

来建设当中，防护距离内不应新建敏感点保护目标。 

综上所述，本项目废气达标排放后对大气环境的总体影响微弱，不会改变现有空气

质量类别。 

2、地面水环境影响分析： 

本项目厂区实行雨污分流，全厂废水产生量为 2461.51t/d（即 615378），其中工业

废水产生量为 2384.71t/d（即 596178t/a），生活污水产生量为 76.8t/d（即 19200t/a）。

租赁厂区生活污水依托福耀玻璃污水排放口接管市政污水管网委托漕湖污水厂处理，工

业废水分类收集后经管道接入自建厂区污水站处理，达标后接入市政污水管网委托漕湖

污水厂处理。自建厂区和租赁厂区之间有一条小桥连接，该桥在自建厂区东南侧，位于

汤浜路上，租赁厂区污水管道可通过小桥底部穿越汤浜路接入自建厂区污水站。 

自建厂区污水站位于厂区西南部，污水站处理设施分两部分，一部分为收集部分，

主要收集各类废水，水池部分位于地面以下；另一部分为处理部分，主要对各类废水进

行处理，水池为半高位，一部分位于地面以下，一部分位于地面以上。 

本项目废水处理设施见表 7-7，废水收集管网图见图 7-7~7-8。 

表7-7  废水处理设施一览表 

序号 设施名称 设计处理能力 本项目水量 处理工艺 处理效果 

1 
含氮磷废水处

理设施 

750t/d， 

蒸发器 3m3/h×2
741t/d 

反应沉淀+超滤

+RO+DTRO+MV

R  

出水达回用水标

准后回用，蒸发

结晶委外处置，

废水零排放 

2 
含镍废水预处

理设施 
48t/d 42.9t/d 

反应沉淀+砂滤+

两级树脂过滤 

3 
脱脂除油废水

预处理设施 
140t/d 128.2t/d 隔油池 

4 
电泳涂装废水

预处理设施 
25t/d 21.9t/d 芬顿处理 

5 
综合废水处理

设施 
1700t/d 1643.71t/d

反应沉淀+中和+

水解沉淀+A/O 生

化+生化沉淀+反

应沉淀+中和 

含镍废水在车间

排放口达标后与

其他废水一起处

理达到污水厂接

管标准 



 

- 151 - 

图 7-7  自建厂区污水收集管网图 

酸蚀及水洗废水 

电解抛光水洗废水 

酸蚀退膜及水洗废水 

DP 退膜及水洗废水 

酸雾(氟化物、磷酸)吸收塔废水

实验室废水 

地面冲洗废水 

含氮磷废水

处理设施 

回用于纯水制备、

地面冲洗工序 

冷封孔及水洗废水 含镍废水预处理设施

除油及水洗废水 脱脂除油废水预处理设施

电泳后水洗废水 电泳涂装废水预处理设施

定期排放冷却水 

纯水制备浓水（原水为自来水）

纯水制备浓水（原水为回用水）

去膜及水洗废水 

除灰及水洗废水 

阳极氧化及水洗废水 

着色及水洗废水 

中封孔及水洗废水 

热封孔及水洗废水 

退膜及水洗废水 

退膜线酸洗及水洗废水 

酸雾(硫酸)吸收塔废水 

抛光废气处置废水 

综合废水处理设施生活污水 

漕湖污水厂 

租赁厂区含

氮磷废水 

租赁厂区脱脂除油废水 

租赁厂区电泳涂装废水 

租赁厂区

综合废水 



 

- 152 - 

图 7-8  租赁厂区污水收集管网图 

根据项目排放废水水质情况，将废水分为含氮磷废水、含镍废水、脱脂除油废水、

电泳涂装废水和综合废水。含氮磷废水产生量共计 741t/d（即 185250t/a），废水经收集

后采用 “反应沉淀+超滤”预处理，出水进入 RO+RTRO 处理系统进一步处理，反渗透

浓水进 MVR 蒸发装置处理，RO 出水及蒸发冷凝水再经 RO 处理后回用于纯水制备、

地面冲洗工序，回用水量为 183750t/a，蒸发结晶 1500t/a 委外处置；含镍废水产生量为

42.9t/d（即 10725t/a），采用“反应沉淀+砂滤+两级树脂过滤”处理工艺处理后进综合

硅烷处理及水洗废水 

氮化炉尾气处理废水 

地面冲洗废水 

自建厂区含氮磷

废水处理设施

脱脂及水洗废水 
自建厂区脱脂除油

废水预处理设施 

定期排放冷却水 

模具清洗废水

在线淬火废水 

纯水制备浓水 

热水洗废水 

碱雾吸收塔废水 

抛光废气处置废水 

自建厂区综合

废水处理设施 

生活污水 

漕湖污水厂 

电泳后水洗废水 
自建厂区电泳涂装

废水预处理设施 
喷漆废水 

依托福耀玻璃污水排

放口排入漕湖污水厂



 

- 153 - 

废水处理设施进一步处理；脱脂除油废水产生量为 128.2t/d（即 32050t/a），采用隔油

池预处理后进综合废水处理设施进一步处理；电泳涂装废水产生量共计 21.9t/d（即

5475t/a），采用芬顿氧化处理后进综合废水处理设施进一步处理；其他综合废水与预处

理后的含镍废水、脱脂除油废水、电泳涂装废水共计 1643.71t/d（410928t/a）与自建厂

区生活污水（59.904t/d，即 14976t/a）一起进入综合废水处理系统进行处理达接管标准

后排入市政污水管网，委托苏州漕湖产业园污水处理有限公司处理达标后排放；租赁厂

区生活污水（16.896t/d，即 4224t/a）依托福耀玻璃污水排放口接管市政污水管网，委托

苏州漕湖产业园污水处理有限公司处理达标后排放。 

（1）含氮磷废水处置可行性分析 

本项目含氮磷废水设计处理能力为 750t/d，废水经收集后采用 “反应沉淀+超滤”

预处理，出水进入 RO+DTRO 处理系统进一步处理，反渗透浓水进 2 套 3m3/h 的 MVR

蒸发装置处理，RO 出水及蒸发冷凝水再经 RO 处理后回用于纯水制备、地面冲洗工序，

蒸发结晶委外处置。具体处理工艺见图 7-9。 

工艺说明：该类废水产生量 741t/d，废水经氮磷废水池混合后泵入反应沉淀池，在

反应沉淀池中加入次氯酸钠将氨氮氧化成硝酸盐和氮气，再加入氢氧化钙、PAM 进行

反应沉淀，出水进入后续化学软化沉淀池，在软化沉淀池内加入 PAM、PAC 进一步去

除废水中悬浮物和钙离子，出水进入中和还原沉淀池进行中和处理，中和还原池加入的

药剂为 NaHSO3、HCl、PAM，出水经砂滤+碳滤+UF 超滤处理以后进入 RO+DTRO 进

一步处理，处理后浓水进入 MVR 蒸发器进行蒸发处理，蒸发冷凝水和 RO 出水再经 RO

处理后回用于纯水制备、地面冲洗工序，蒸发结晶委外处置。处理产生的污泥经压滤机

进行压滤，干污泥委外处置，压滤产生的滤液返回废水池。 

机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发器的原理，是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生

的二次蒸汽，把电能转换成热能，提高二次蒸汽的焓，被提高热能的二次蒸汽打入蒸发

室进行加热，以达到循环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，通过

蒸发器自循环来实现蒸发浓缩的目的。通过 PLC、工业计算机（FA）、组态等形式来控

制系统温度、压力、马达转速，保持系统蒸发平衡。本项目 MVR 蒸发器采用 3m3/h 处

理能力的蒸发器 2 套，MVR 蒸发器主工艺采用降膜+强制循环工艺。MVR 蒸发原理图

见图 7-10。 



 

- 154 - 

图 7-9  含氮磷废水处理工艺流程图 

氮磷废水 

反应沉淀 1 

化学软化沉淀

中和还原沉淀

砂滤 1 

碳滤 

软化器 

UF 超滤 

RO 反渗透 1 

DTRO 反渗透

MVR 蒸发 

氮磷废水池 

Na2CO3\PAC\PAM 

Ca(OH)2\NaClO\PAM 

NaHSO3\HCl\PAM 

NaCl 再生 20t/d 

结晶盐委外 
6t/d

污泥

污泥

RO 反渗透 2 

回用氮磷工序

氮磷污泥池 

压滤机 1 

污泥处置 

滤液回氮

磷废水池

反洗 10t/d 

反洗 20t/d 

741t/d

20t/d

10t/d

20t/d

80t/d871t/d

130t/d

791t/d 641t/d

347t/d
225t/d

122t/d 116t/d

982t/d

785t/d

197t/d 

回用水池 

735t/d



 

- 155 - 

 

图 7-10  MVR 蒸发原理图 

根据多家公司工程实例表明：含氮磷废水经处理后水质可满足回用水质要求回用于

纯水制备、地面冲洗工序，蒸发结晶委外处置，为保证氮、磷废水零排放，应在氮磷废

水处理设施安装进水和出水回用计量装置。综合所述，本项目含氮、磷废水经处理后可

满足回用水质要求，氮磷废水实现零排放，该工艺技术可行。 

（2）综合废水达标可行性分析 

本项目废水综合废水处理设施设计处理能力为1700t/d，含镍废水、脱脂除油废水、

电泳涂装废水分别预处理后与其他综合废水一起采用“反应沉淀+中和+水解沉淀+A/O

生化+生化沉淀+反应沉淀+中和”处理工艺，具体处理工艺见图7-11。 

工艺说明：该类废水产生量1643.71t/d，各股废水分别进行预处理后再混合进行处

理，具体预处理工艺如下：电泳涂装废水采用芬顿预处理，脱脂除油废水采用隔油池预

处理，含镍废水采用反应沉淀+砂虑+两级树脂过滤。混合废水采用 “反应沉淀+中和+

水解沉淀+A/O生化+生化沉淀+反应沉淀+中和”处理工艺，处理后可达到污水厂接管要

求。处理产生的污泥经污泥浓缩池处理后再进压滤机进行压滤，干污泥委外处置，浓缩

池产生的上清液和压滤产生的滤液返回废水池。 



 

- 156 - 

图7-9  综合废水处理工艺流程图 

芬顿反应原理： 

芬顿反应属于无机化学反应，利用过氧化氢与二价铁离子的混合溶液将很多已知的

有机化合物氧化为无机态，具有去除难降解有机污染物的高能力，其化学反应为： 

Fe2+ + H2O2→Fe3+ +（OH）-+OH·① 

从上式可以看出，1mol 的 H2O2 与 1mol 的 Fe2+反应后生成 1mol 的 Fe3+，同时伴随

生成 1mol 的 OH-外加 1mol 的羟基自由基。正是羟基自由基的存在，使得芬顿试剂具有

强的氧化能力，将废水中有机物全部无选择氧化降解掉。 

本项目各处理单元对不同污染指标去除效率见表7-8~表7-11。 

脱脂除油废水 

脱脂废水池 

隔油池 

电泳涂装废水

电泳废水池 

生活污水 

生活污水池 

Fenton 氧化池

H2SO4/H2O2 

/FeSO4 

综合废水 

综合废水池 

反应沉淀 3 

中和 3 

水解沉淀池 

A/O 生化池 

生化沉淀池 

反应沉淀 4 

中和 4 

监测排放池 

污泥

污泥

污泥

污泥

综合污泥池 

压滤机 3 

 

滤液回综

合废水池

Ca(OH)2/NaOH
/PAM 

HCl 

营养剂 

Ca(OH)2/NaClO
/PAM 

HCl 

事故池 
回流综合

废水池

污泥

含镍废水 

含镍废水池 

反应沉淀 2 
NaOH\PAM

砂滤 2 

两级树脂过滤 

在线监测镍 

镍污泥池 

压滤机 2 

污泥处置 

滤液回含

镍废水池

反洗 

HCl 再生 

NaOH 转型 



 

- 157 - 

表7-8  含镍废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

pH COD SS 氟化物 Ni 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

原水 4~5 — 500 — 300 — 153 — 122.3 — 

反应沉淀 6~9 — 250 50 210 30 100 34.6 12.3 90 

砂滤 6~9 — 250 — 150 28.6 100 — 6.15 50 

两级树脂

过滤 
6~9 — 250 — 150 — 100 — 0.1 98.4

表7-9  脱脂除油废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

pH COD SS LAS 石油类 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

原水 12~13 — 4000 — 800 — 200 — 300 — 

隔油池 12~13 — 2000 50 640 20 200 — 30 90 

表7-10  电泳涂装废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

COD SS 色度 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

原水 3200 — 200 — 500 — 

Fenton 氧化池 640 80 40 80 100 80 

表7-11  综合废水处理设施构筑物对污染物去除效率 

综合废水处理设施 污染 

指标 原水 反应沉淀 水解沉淀 A/O 生化处理 反应沉淀 

污水厂接管

浓度（mg/L）

浓度（mg/L） 581.5 462.5 370 185 148 
COD 

去除率（%） — 20 20 50 20 
450 

浓度（mg/L） 236.1 189 132.3 105.8 84.6 
SS 

去除率（%） — 20 30 20 20 
200 

浓度（mg/L） 15.6 15.6 15.6 15.6 15.6 
LAS 

去除率（%） — — — — — 
20 

浓度（mg/L） 2.42 2.42 2.42 2.42 2.42 石油

类 去除率（%） — — — — — 
15 

浓度（mg/L） 58.9 2.95 1.48 1.48 0.15 
Cu 

去除率（%） — 95 50 — 90 
0.3 

浓度（mg/L） 104.9 5.25 2.63 2.63 0.26 
Se 

去除率（%） — 95 50 — 90 
0.5 

浓度（mg/L） 81.4 4.08 2.04 2.04 1.02 
Sn 

去除率（%） — 95 50 — 50 
5 

浓度（mg/L） 59.7 5.98 2.99 2.99 0.30 
Al 

去除率（%） — 90 50 — 90 
2 



 

- 158 - 

浓度（mg/L） 2.61 2.61 2.61 2.61 2.61 氟化

物 去除率（%） — — — — — 
20 

浓度（mg/L） 0.0026 0.0026 0.0026 0.0026 0.0026 
Ni 

去除率（%） — — — — — 
0.1 

由上表可知，第一类污染物镍在车间处理设施排口达标，其余污染物在厂区总排口

达标，达标后废水排入苏州市漕湖产业园污水处理有限公司进一步处理，因此，本项目

的综合废水处理工艺技术可行。 

（4）废水接管可行性分析 

①污水处理厂概况 

苏州市漕湖产业园污水处理有限公司一期工程处理能力为 3.0 万 m3/d；远期规模，

预期于 2011 年-2020 年总的污水处理能力达到 7.5 万 m3/d。污水处理厂运行情况：一期

工程处理能力为 3.0 万 m3/d，服务范围为恒湖路以北、绕城高速以南、苏虞张公路以西、

胜岸港以东，面积约为 8.2 平方公里的范围，目前已经投入使用。 

②污水处理厂处理工艺 

污水处理厂采用卡鲁塞尔（A2/C）氧化沟活性污泥法处理工艺，工艺流程见下图：

粗格栅、

进水泵房
A2/O反应池 沉淀池

污泥泵房

污泥浓缩脱水

鼓风机房

深度

处理
消毒

污水

栅渣外运

回流污泥

混合液回流

剩
余
污

泥

药剂

泥饼外运

回
流
污

泥

空

气

排放水体

污泥料仓

细格栅、

曝气沉砂池

栅渣、沉砂外运

储泥池

 

图 7-10  污水厂污水处理工艺流程图 

③污水处理厂尾水达标排放的可靠性分析 

目前，苏州市漕湖产业园污水处理有限公司运行情况良好，出水水质稳定达标。 

④废水接管可行性分析 



 

- 159 - 

本项目实行雨污分流，雨水排入市政雨水管网，工业废水经厂内处理后部分回用，

其余处理达接管标准后与生活污水一起纳入苏州市漕湖产业园污水处理有限公司市政

污水管网。 

水量：苏州市漕湖产业园污水处理有限公司一期工程设计处理水量 3 万 t/d，目前

实际接管量约 2 万 t/d，尚有 1.0 万 t/d 的余量。本项目外排废水量约 1720.51t/d，从处理

量上来看完全有能力处理本项目的废水。因此，苏州市漕湖产业园污水处理有限公司有

余量接纳本项目排放的废水。 

水质：本项目建成后排放的废水包括工业废水和生活污水，工业废水经厂内处理后

水质可满足污水厂接管要求（具体见 7-11），生活污水水质简单可直接接管，因此，即

本项目排放的废水不会对污水厂产生冲击，不会影响污水处理厂的处理效果。 

管网建设：本项目地周围的道路系统建设已经完善，市政污水管网的敷设和苏州市

漕湖产业园污水处理有限公司的主管网全线已贯通，从污水管网上分析，能保证项目投

产后，污水进入污水处理厂处理。 

综上所述，本项目废水排入苏州市漕湖产业园污水处理有限公司进行处理是可行

的，项目废水经污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污

染物排放标准》（DB32/T1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

3、声环境影响分析： 

拟建项目噪声源主要为压力机、抛光机、风机、冷却塔、空压机等设备运行过程中

产生的机械噪声，源强在 75~90dB(A)左右。建设方拟采取的治理措施：（1）在设备选

型时采用低噪音、震动小的设备；（2）合理布局车间，在总平面布置中注意将噪声车

间与厂界保持足够的距离，使噪声最大限度地随距离自然衰减；（3）空压机等强噪声

设备置于密封室内，房间墙壁做成吸音、隔声墙体，声污染源按照工业设备安装的有关

规范；（4）布置绿化带，降低厂界环境噪声。 

本项目采用点声源几何发散衰减模式进行预测，噪声源至某一预测点的预测值用下

式进行计算。 

Lp =L0-20×lg( 0r

r

)                                   

式中：Lp —— 距离基准声源 r 米处的声压级，dB(A)； 



 

- 160 - 

      L 0—— 离声源距离为 r0 米处的声压级，dB(A)； 

       r —— 预测点距声源的距离，m。    

基准预测点噪声级叠加公式：   

                       Lp 总=10×lg[



n

i 1
1010
PIL

] 

式中：Lp 总— 叠加后总声级，dB(A)。 

      Lpi— i 声源至基准预测点的声级，dB(A)。 

      n— 噪声源数目。 

应用上述预测模式计算厂界处的噪声排放声级，本次预测是在采取了噪声治理措施

的基础上进行预测，厂界外声环境影响结果如下：单位 dB(A) 

表 7-12  厂界噪声预测叠加结果（单位：dB（A）） 

厂区 污染源 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

预测贡献值 35.0 37.5 45.0 32.0 

昼 52.1 52.5 51.8 52.3 现状本底

值 夜 42.6 42.7 41.9 42.5 

昼 52.36 52.51 51.89 52.31 
叠加值 

夜 44.50 42.83 42.71 42.58 

昼 达标 达标 达标 达标 

自建厂区 

达标情况 
夜 达标 达标 达标 达标 

预测贡献值 34.7 42.6 34.7 30.8 

昼 54.3 54.5 55.5 58.0 现状本底

值 夜 45.0 46.8 46.9 48.9 

昼 54.3 54.8 55.5 58.0 
叠加值 

夜 45.4 48.2 47.2 49.0 

昼 达标 达标 达标 达标 

租赁厂区 

达标情况 
夜 达标 达标 达标 达标 

上述措施到位时，自建厂区和租赁厂区厂界四周噪声昼间不超过 65dB(A)，夜间不

超过 55dB(A)，低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准，本

项目噪声对周围环境影响不大，周围声环境仍达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

的 3 类标准要求，其中自建厂区东厂界和北厂界、租赁厂区西厂界和北厂界声环境仍达

到《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 4a 类标准要求。 

4、固体废物影响分析： 

本项目营运期产生的固废主要为一般固废、危险固废、员工产生的生活垃圾，营运



 

- 161 - 

期产生的各类固体废物处置去向见下表。 

表 7-13  本项目固体废物利用处置方式 

序号 固体废物名称 属性 废物代码 
产生量

（t/a）
利用处置方式 

利用处置
[...]
最大值 8.15 19 12 0.666 0.092 ND 0.11 ND ND 0.468

最小值 8.03 11 ND 0.211 0.061 ND ND ND ND 0.372

胜岸港 W3 

平均值 / 13.83 5.83 0.504 0.074 ND 0.04 ND ND 0.399



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  52 

水域 
名称 

监测断

面 
项目 pH COD SS 氨氮 总磷 LAS 石油类 铜 镍 

氟化

物 

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

最大超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 / / / 

最大值 8.09 18 21 1.45 0.216 0.059 0.14 ND ND 0.468

最小值 7.99 12 ND 0.094 0.071 ND ND ND ND 0.307

平均值 / 14.33 9.5 0.917 0.144 0.051 0.063 ND ND 0.383

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

胜岸港与

黄埭荡交

汇处 
W4 

最大超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 / / / 

最大值 8.83 28 40 1.38 0.262 0.054 0.14 ND ND 0.468

最小值 8.72 19 ND 1.13 0.192 ND ND ND ND 0.344

平均值 / 24.33 10.33 1.23 0.224 0.0298 0.073 ND ND 0.407

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

黄埭荡与

元和塘交

汇处 
W5 

最大超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 / / / 

Ⅳ类标准值 6-9 30 60 1.5 0.3 0.3 0.5 1.0 0.02 1.5 

备注：1、“ND”代表未检出，悬浮物的检出限是 4mg/L；阴离子表面活性的检出限是

0.05mg/L。 

表 2.3-3  水环境现状监测因子指标评价表 
        断面 

监测项目 
W1 W2 W3 W4 W5 

pH 0.195~0.250 0.315~0.400 0.515~0.575 0.495~0.545 0.860~0.915

化学需氧量 0.233~0.667 0.300~0.633 0.367~0.633 0.400~0.600 0.633~0.933

悬浮物 0.033~0.583 0.033~0.100 0.033~0.200 0.033~0.350 0.033~0.667

氨氮 0.572~0.813 0.393~0.72 0.141~0.444 0.0627~0.967 0.753~0.92

总磷 0.277~0.333 0.243~0.327 0.203~0.307 0.237~0.720 0.640~0.873

石油类 0.040~0.08 0.040~0.280 0.040~0.220 0.040~0.280 0.040~280 

铜 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 

氟化物 0.257~0.289 0.268~0.301 0.248~0.312 0.205~0.312 0.229~0.312

注：未检出污染物污染指数的指数以检出限的一半计算。 

评价结果表明：各监测断面监测因子污染指数均小于 1，所监测的

项目在各监测断面均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准，表明胜岸港、黄埭塘水环境质量较好。 

2.4 废水污染防治措施及其可行性论证 

本项目厂区实行雨污分流，全厂废水产生量为 2461.51t/d（即

615378t/a），其中工业废水产生量为 2384.71t/d（即 596178t/a），生活污



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  53 

水产生量为 76.8t/a（即 19200t/a）。租赁厂区生活污水依托福耀玻璃污

水排放口接管市政污水管网委托漕湖污水厂处理，工业废水分类收集后

经管道接入自建厂区污水站处理，达标后接入市政污水管网委托漕湖污

水厂处理。自建厂区和租赁厂区之间有一条小桥连接，该桥在自建厂区

东南侧，位于汤浜路上，租赁厂区污水管道可通过小桥底部穿越汤浜路

接入自建厂区污水站。 

自建厂区污水站位于厂区西南部，污水站处理设施分两部分，一部

分为收集部分，主要收集各类废水，水池部分位于地面以下；另一部分

为处理部分，主要对各类废水进行处理，水池为半高位，一部分位于地

面以下，一部分位于地面以上。 

本项目废水处理设施见表 2.4-1，废水收集管网图见图 2.4-1~2.4-2。 

表 2.4-1  废水处理设施一览表 

序号 设施名称 设计处理能力 本项目水量 处理工艺 处理效果 

1 
含氮磷废水处

理设施 
750t/d， 

蒸发器 3m3/h×2
741t/d 

反应沉淀+超滤
+RO+DTRO+M

VR  

出水达回用水标

准后回用，蒸发结

晶委外处置，废水

零排放 

2 
含镍废水预处

理设施 
48t/d 42.9t/d 

反应沉淀+砂滤

+两级树脂过滤 

3 
脱脂除油废水

预处理设施 
140t/d 128.2t/d 隔油池 

4 
电泳涂装废水

预处理设施 
25t/d 21.9t/d 芬顿处理 

5 
综合废水处理

设施 
1700t/d 1643.71t/d

反应沉淀+中和

+水解沉淀

+A/O 生化+生
化沉淀+反应沉

淀+中和 

含镍废水在车间

排放口达标后与

其他废水一起处

理达到污水厂接

管标准 

 



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  54 

 

图 2.4-1  自建厂区污水收集管网图 

酸蚀及水洗废水 

电解抛光水洗废水 

酸蚀退膜及水洗废水 

DP 退膜及水洗废水 

酸雾(氟化物、磷酸)吸收塔废水

水洗废水
实验室废水 

地面冲洗废水 

含氮磷废水

处理设施 
回用于纯水制备、

地面冲洗工序 

冷封孔及水洗废水 含镍废水预处理设施

除油及水洗废水 脱脂除油废水预处理设施

电泳后水洗废水 电泳涂装废水预处理设施

定期排放冷却水 

纯水制备浓水（原水为自来水）

纯水制备浓水（原水为回用水）

去膜及水洗废水 

除灰及水洗废水 

阳极氧化及水洗废水 

着色及水洗废水 

中封孔及水洗废水 

热封孔及水洗废水 

退膜及水洗废水 

退膜线酸洗及水洗废水 

酸雾(硫酸)吸收塔废水 

抛光废气处置废水 

综合废水处理设施生活污水 

漕湖污水厂 

租赁厂区含

氮磷废水 

租赁厂区脱脂除油废水 

租赁厂区电泳涂装废水 

租赁厂区

综合废水



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  55 

 

图 2.4-2  租赁厂区污水收集管网图 

根据项目排放废水水质情况，将废水分为含氮磷废水、含镍废水、

脱脂除油废水、电泳涂装废水和综合废水。含氮磷废水产生量共计741t/d

（即 185250t/a），废水经收集后采用 “反应沉淀+超滤”预处理，出水

进入 RO+RTRO 处理系统进一步处理，反渗透浓水进 MVR 蒸发装置处

理，RO 出水及蒸发冷凝水再经 RO 处理后回用于纯水制备、地面冲洗

硅烷处理及水洗废水 

氮化炉尾气处理废水 

地面冲洗废水 

自建厂区含氮磷

废水处理设施

脱脂及水洗废水 
自建厂区脱脂除油

废水预处理设施 

定期排放冷却水 

模具清洗废水 

在线淬火废水 

纯水制备浓水 

热水洗废水 

碱雾吸收塔废水 

抛光废气处置废水 

自建厂区综合

废水处理设施 

生活污水 

漕湖污水厂 

电泳后水洗废水 
自建厂区电泳涂装

废水预处理设施 
喷漆废水

依托福耀玻璃污水排

放口排入漕湖污水厂 



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  56 

工序，回用水量为 183750t/a，蒸发结晶 1500t/a 委外处置；含镍废水产

生量为 42.9t/d（即 10725t/a），采用“反应沉淀+砂滤+两级树脂过滤”

处理工艺处理后进综合废水处理设施进一步处理；脱脂除油废水产生量

为 128.2t/d（即 32050t/a），采用隔油池预处理后进综合废水处理设施进

一步处理；电泳涂装废水产生量共计 21.9t/d（即 5475t/a），采用芬顿氧

化处理后进综合废水处理设施进一步处理；其他综合废水与预处理后的

含镍废水、脱脂除油废水、电泳涂装废水共计 1643.71t/d（410928t/a）

与自建厂区生活污水（59.904t/d，即 14976t/a）一起进入综合废水处理

系统进行处理达接管标准后排入市政污水管网，委托苏州漕湖产业园污

水处理有限公司处理达标后排放；租赁厂区生活污水（16.896t/d，即

4224t/a）依托福耀玻璃污水排放口接管市政污水管网，委托苏州漕湖产

业园污水处理有限公司处理达标后排放。 

（1）含氮磷废水处置可行性分析 

本项目含氮磷废水设计处理能力为 750t/d，废水经收集后采用 “反

应沉淀+超滤”预处理，出水进入 RO+RTRO 处理系统进一步处理，反

渗透浓水进 2 套 3m3/h 的 MVR 蒸发装置处理，RO 出水及蒸发冷凝水

再经 RO 处理后回用于纯水制备、地面冲洗工序，蒸发结晶委外处置。

具体处理工艺见图 2.4-3。 

工艺说明：该类废水产生量 741t/d，废水经氮磷废水池混合后泵入

反应沉淀池，在反应沉淀池中加入次氯酸钠将氨氮氧化成硝酸盐和氮

气，再加入氢氧化钙、PAM 进行反应沉淀，出水进入后续化学软化沉

淀池，在软化沉淀池内加入 PAM、PAC 进一步去除废水中悬浮物和钙

离子，出水进入中和还原沉淀池进行中和处理，中和还原池加入的药剂

为 NaHSO3、HCl、PAM，出水经砂滤+碳滤+UF 超滤处理以后进入

RO+DTRO 进一步处理，处理后废水进入 MVR 蒸发器进行蒸发处理，



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  57 

蒸发冷凝水和 RO 出水再经 RO 处理后回用于纯水制备、地面冲洗工序，

蒸发结晶委外处置。处理产生的污泥经压滤机进行压滤，干污泥委外处

置，压滤产生的滤液返回废水池。 

机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发器的原理，是利用高能效蒸汽压

缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，把电能转换成热能，提高二次蒸汽的焓，

被提高热能的二次蒸汽打入蒸发室进行加热，以达到循环利用二次蒸汽

已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，通过蒸发器自循环来实现蒸

发浓缩的目的。通过 PLC、工业计算机（FA）、组态等形式来控制系统

温度、压力、马达转速，保持系统蒸发平衡。本项目 MVR 蒸发器采用

3m3/h 处理能力的蒸发器 2 套，MVR 蒸发器主工艺采用降膜+强制循环

工艺。MVR 蒸发原理图见图 2.4-4。 



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  58 

 

图 2.4-3  含氮磷废水处理工艺流程图 

氮磷废水 

反应沉淀 1 

化学软化沉淀

中和还原沉淀

砂滤 1 

碳滤 

软化器 

UF 超滤 

RO 反渗透 1 

DTRO 反渗透

MVR 蒸发 

氮磷废水池 

Na2CO3\PAC\PAM

Ca(OH)2\NaClO\PAM

NaHSO3\HCl\PAM

NaCl 再生 20t/d

结晶盐委外 
6t/d

污泥

污泥

RO 反渗透 2 

回用氮磷工序

氮磷污泥池 

压滤机 1 

污泥处置 

滤液回氮

磷废水池

反洗 10t/d 

反洗 20t/d 

741t/d

20t/d

10t/d

20t/d

80t/d871t/d

130t/d

791t/d 641t/d

347t/d
225t/d

122t/d 116t/d

982t/d

785t/d

197t/d

回用水池 

735t/d



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  59 

 

图 2.4-4  MVR 蒸发原理图 

根据多家公司工程实例表明：含氮磷废水经处理后水质可满足回用

水质要求回用于纯水制备、地面冲洗工序，蒸发结晶委外处置，为保证

氮、磷废水零排放，应在氮磷废水处理设施安装进水和出水回用计量装

置。综合所述，本项目含氮、磷废水经处理后可满足回用水质要求，氮

磷废水实现零排放，该工艺技术可行。 

（2）综合废水达标可行性分析 

本项目废水综合废水处理设施设计处理能力为1700t/d，含镍废水、

脱脂除油废水、电泳涂装废水分别预处理后与其他综合废水一起采用

“反应沉淀+中和+水解沉淀+A/O生化+生化沉淀+反应沉淀+中和”处

理工艺，具体处理工艺见图2.4-3。 

工艺说明：该类废水产生量1643.71t/d，各股废水分别进行预处理

后再混合进行处理，具体预处理工艺如下：电泳涂装废水采用芬顿预处

理，脱脂除油废水采用隔油池预处理，含镍废水采用反应沉淀+砂虑+

两级树脂过滤。混合废水采用 “反应沉淀+中和+水解沉淀+A/O生化+

生化沉淀+反应沉淀+中和”处理工艺，处理后可达到污水厂接管要求。



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  60 

处理产生的污泥经污泥浓缩池处理后再进压滤机进行压滤，干污泥委外

处置，浓缩池产生的上清液和压滤产生的滤液返回废水池。 

 

图2.4-3  综合废水处理工艺流程图 

芬顿反应原理： 

芬顿反应属于无机化学反应，利用过氧化氢与二价铁离子的混合溶

液将很多已知的有机化合物氧化为无机态，具有去除难降解有机污染物

的高能力，其化学反应为： 

脱脂除油废水 

脱脂废水池 

 150t/d 

隔油池 

电泳涂装废水

电泳废水池 

生活污水 

生活污水池 

Fenton 氧化池

H2SO4/H2O2 

/FeSO4 

综合废水 

综合废水池 

反应沉淀 3 

中和 3 

水解沉淀池 

A/O 生化池 

生化沉淀池 

反应沉淀 4 

中和 4 

监测排放池 

污泥

污泥

污泥

污泥

综合污泥池 

压滤机 3 

 

滤液回综

合废水池

Ca(OH)2/NaOH
/PAM 

HCl 

营养剂 

Ca(OH)2/NaClO
/PAM 

HCl 

事故池 
回流综合

废水池

污泥

含镍废水 

含镍废水池 

反应沉淀 2 
NaOH\PAM 

砂滤 2 

两级树脂过滤 

在线监测镍 

镍污泥池 

压滤机 2 

污泥处置 

滤液回含

镍废水池

反洗 

HCl 再生 

NaOH 转型 



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  61 

Fe2+ + H2O2→Fe3+ +（OH）-+OH·① 

从上式可以看出，1mol 的 H2O2与 1mol 的 Fe2+反应后生成 1mol 的

Fe3+，同时伴随生成 1mol 的 OH-外加 1mol 的羟基自由基。正是羟基自

由基的存在，使得芬顿试剂具有强的氧化能力，将废水中有机物全部无

选择氧化降解掉。 

本项目各处理单元对不同污染指标去除效率见表2.4-2~表2.4-5。 

表2.4-2  含镍废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

pH COD SS 氟化物 Ni 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

原水 4~5 — 500 — 300 — 153 — 122.3 — 

反应沉淀 6~9 — 250 50 210 30 100 34.6 12.3 90 

砂滤 6~9 — 250 — 150 28.6 100 — 6.15 50 

两级树脂

过滤 
6~9 — 250 — 150 — 100 — 0.1 98.4

表2.4-3  脱脂除油废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

pH COD SS LAS 石油类 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率

（%）

原水 12~13 — 4000 — 800 — 200 — 300 — 

隔油池 12~13 — 2000 50 640 20 200 — 30 90 

表2.4-4  电泳涂装废水预处理设施构筑物对污染物去除效率 

COD SS 色度 
污染 

指标 
浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L）

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

原水 3200 — 200 — 500 — 

Fenton 氧化池 640 80 40 80 100 80 

 

 



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  62 

表2.4-5  综合废水处理设施构筑物对污染物去除效率 

综合废水处理设施 污染 

指标 原水 反应沉淀 水解沉淀 A/O 生化处理 反应沉淀 

污水厂接管

浓度（mg/L）

浓度（mg/L） 581.5 462.5 370 185 148 
COD 

去除率（%） — 20 20 50 20 
450 

浓度（mg/L） 236.1 189 132.3 105.8 84.6 
SS 

去除率（%） — 20 30 20 20 
200 

浓度（mg/L） 15.6 15.6 15.6 15.6 15.6 
LAS 

去除率（%） — — — — — 
20 

浓度（mg/L） 2.42 2.42 2.42 2.42 2.42 石油

类 去除率（%） — — — — — 
15 

浓度（mg/L） 58.9 2.95 1.48 1.48 0.15 
Cu 

去除率（%） — 95 50 — 90 
0.3 

浓度（mg/L） 104.9 5.25 2.63 2.63 0.26 
Se 

去除率（%） — 95 50 — 90 
0.5 

浓度（mg/L） 81.4 4.08 2.04 2.04 1.02 
Sn 

去除率（%） — 95 50 — 50 
5 

浓度（mg/L） 59.7 5.98 2.99 2.99 0.30 
Al 

去除率（%） — 90 50 — 90 
2 

浓度（mg/L） 2.61 2.61 2.61 2.61 2.61 氟化

物 去除率（%） — — — — — 
20 

浓度（mg/L） 0.0026 0.0026 0.0026 0.0026 0.0026 
Ni 

去除率（%） — — — — — 
0.1 

由上表可知，第一类污染物镍在车间处理设施排口达标，其余污染

物在厂区总排口达到污水厂接管标准，达标后废水排入苏州市漕湖产业

园污水处理有限公司进一步处理，因此，本项目的综合废水处理工艺技

术可行，处理后废水达到苏州市漕湖产业园污水处理有限公司接管标准

要求，可委托污水厂集中处理。 

2.5 地表水环境影响分析 

本项目厂区实行雨污分流，全厂废水产生量为 2461.51t/d（即

615378），其中工业废水产生量为 2384.71t/d（即 596178t/a），生活污水

产生量为 76.8t/d（即 19200t/a）。租赁厂区生活污水依托福耀玻璃污水

排放口接管市政污水管网委托漕湖污水厂处理，工业废水分类收集后经

管道接入自建厂区污水站处理，项目工业废水中含氮磷废水经处理后全



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  63 

部回用，不外排，其余工业废水和自建厂区生活污水一起进污水站处理

达接管标准后排放。全厂废水排放量 1720.51t/a（即 430128t/a）其中工

业废水排放量 1643.71t/d（即 410928t/a），生活污水排放量 76.8t/d（即

19200t/a），生活污水中 16.896t/d（4224t/a）依托福耀玻璃排污口排入漕

湖污水厂。 

（1）污水处理厂概况 

苏州市漕湖产业园污水处理有限公司一期工程处理能力为 3.0 万

m3/d；远期规模，预期于 2011 年-2020 年总的污水处理能力达到 7.5 万

m3/d。污水处理厂运行情况：一期工程处理能力为 3.0 万 m3/d，服务范

围为恒湖路以北、绕城高速以南、苏虞张公路以西、胜岸港以东，面积

约为 8.2 平方公里的范围，目前已经投入使用。 

（2）污水处理厂处理工艺 

污水处理厂采用卡鲁塞尔（A2/C）氧化沟活性污泥法处理工艺，工

艺流程见下图： 

粗格栅、

进水泵房
A2/O反应池 沉淀池

污泥泵房

污泥浓缩脱水

鼓风机房

深度

处理
消毒

污水

栅渣外运

回流污泥

混合液回流

剩
余
污

泥

药剂

泥饼外运

回
流
污

泥

空

气

排放水体

污泥料仓

细格栅、

曝气沉砂池

栅渣、沉砂外运

储泥池

 

图 2.5-4  污水厂污水处理工艺流程图 

（3）污水处理厂尾水达标排放的可靠性分析 

目前，苏州市漕湖产业园污水处理有限公司运行情况良好，出水水



江苏三锋汽车饰件有限公司高端汽车铝合金饰件项目大气、水环境专项分析报告 

  64 

质稳定达标。 

（4）废水接管可行性分析 

本项目实行雨污分流，雨水排入市政雨水管网，工业废水经厂内处

理后部分回用，其余处理达接管标准后与生活污水一起纳入苏州市漕湖

产业园污水处理有限公司市政污水管网。 

水量：苏州市漕湖产业园污水处理有限公司一期工程设计处理水量

3 万 t/d，目前实际接管量约 2 万 t/d，尚有 1.0 万 t/d 的余量。本项目外

排废水量约 1720.51t/d，从处理量上来看完全有能力处理本项目的废水。

因此，苏州市漕湖产业园污水处理有限公司有余量接纳本项目排放的废

水。 

水质：本项目建成后排放的废水包括工业废水和生活污水，工业废

水经厂内处理后水质可满足污水厂接管要求（具体见 2.4-4），生活污

水水质简单可直接接管，因此，即本项目排放的废水不会对污水厂产生

冲击，不会影响污水处理厂的处理效果。 

管网建设：本项目地周围的道路系统建设已经完善，市政污水管网

的敷设和苏州市漕湖产业园污水处理有限公司的主管网全线已贯通，从

污水管网上分析，能保证项目投产后，污水进入污水处理厂处理。 

综上所述，本项目废水排入苏州市漕湖产业园污水处理有限公司处

理从接管水量水质、管网铺设、时间同步性等方面均是可行的，对漕湖

污水厂基本无影响。同时，根据污水处理厂的环评报告显示，污水处理

厂能实现达标排放，对纳污水体的水环境质量影响可以接受，不会降低

纳污水体的环境功能类别，由此判断本项目对纳污水体的影响不大，纳

污河道胜岸港、黄埭塘的水质可维持现状，达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类水质标准。 

 


	三锋汽车饰件环评（公示版）
	三锋汽车饰件环评专题报告（公示版）

